* 1 Cor. iv. 15. Ἐν γὰρ Χριστῷ Ἰησοῦ διὰ τοῦ εὐαγγελίου ἐγὼ ὑμᾶς ἐγέννησα. 1 John iii. 9. Πᾶς ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ Θεοῦ ἀμαρτίαν οὐ ποιεῖ, ὅτι σπέρμα αὐτοῦ ἐν αὐτῷ μένει. And more expressly, 1 John v. 1. Πᾶς ὁ πιστεύων, ὅτι Ἰησοῦς ἐστὶν ὁ Χριστός, ἐκ τοῦ Θεοῦ γενήνται· καὶ πᾶς ὁ ἀγαπῶν τὸν γενήσαντα, ἀγαπᾷ καὶ τὸν γεγεννημένον ἐξ αὐτοῦ. Quisquis credit Jesum esse Christum illum, ex Deo genitus est; et quisquis diligit eum qui genuit, diligit etiam eum qui ex eo genitus est.

† ‘Nos genuit Deus, ut filii ejus simus, quos fecerat ut homines essemus. Unicum autem genuit, non solum ut Filius esset, quod Pater non est, sed etiam ut Deus esset, quod et Pater est.’ *S. August. de Cons. Evang.* l. ii. c. 3. In the book of Celsus, there was a Jew introduced speaking thus to Christ: Εἰ τοῦτο λέγεις, ὅτι πᾶς ἄνθρωπος κατὰ θεῖαν πρόνοιαν γεννῶνός υἱός ἐστι Θεοῦ, τί ἂν σὺ ἄλλου διαφέρῃς; who is thus answered by Origen: Πρὸς δὲ ἐροῦμεν, ὅτι πᾶς μὲν, ὡς ὁ Παῦλος ἀνόμασε, μηκέτι ὑπὸ φόβου παιδαγωγούμενος, ἀλλὰ δι’ αὐτὸ τὸ καλῶν αἰρούμενος, υἱός ἐστι Θεοῦ· οὗτος δὲ πολλῶν καὶ μακρῶν διαφέρει παντὶ τοῦ διὰ τὴν ἀρετὴν χρηματίζοντος υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, ὅστις ὡς περὶ πηγὴ τὴν καὶ ἀρχὴν τῶν τοιούτων τυγχάνει. *Orig. adv. Celsum*, l. i. §. 57.

‡ First, it is most certain that the Word of God, as the Word, is not the adopted, but the natural Son of God. ‘Non est Dei Filius Deus falsus, nec Deus adoptivus, nec Deus nuncupativus, sed Deus verus.’ *S. Hilari. de Trin.* l. v. c. 5. ‘Hic etiam Filius Dei natura est Filius, non adoptione.’ *Concil. Tolet.* 11. Υἱός τοῦ Θεοῦ ἐστὶ φύσει, καὶ οὐ θέσει, γεννηθείς ἐκ πατρὸς. *S. Cyril. Hierosol. Catech.* 11. §. 2. and again: Οὐκ ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὸν υἱὸν παρήγαγεν, οὐδὲ τὸν μὴ ὄντα εἰς υἱοθεσίαν ἤγαγεν· ἀλλ’ αἰδίας ὢν ὁ πατὴρ, αἰδίας ἐγέννησε καὶ ἀνεκφράστως υἱὸν ἔπα

μόνον, ἀδελφόν οὐκ ἔχοντα. *Ibid.* §. 5. This hath been so generally confessed, that Felix and Elipandus, who were condemned for maintaining Christ as a man to be the adopted Son of God, did acknowledge it, as appeareth by the beginning of their book: ‘Confitemur et credimus Deum Dei Filium, ante omnia tempora sine initio ex Patre genitum, coæternum et consubstantialem non adoptione, sed genere.’ Secondly, it is also certain, that the man Christ Jesus, taken personally, is the natural not the adopted Son of God: because the man Christ Jesus is no other person than the Word, who is the eternal and natural Son, and by subsisting in the human nature could not leave off to be the natural Son. The denial of this by Felix and Elipandus was condemned as heretical in the Council of Francford; and their opinion was thus expressed, partly in the words of St. Augustin, partly in their own additions: ‘Confitemur et credimus eum factum ex muliere, factum sub lege; non genere esse Filium Dei, sed adoptione, non natura, sed gratia.’ This they maintained by forged testimonies of some fathers, and by the Liturgy of the Church of Toledo, composed by Hildephonsus, as the Roman by Gregory. In the *Mass de Cæna Domini*: ‘Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non indulsit corpori:’ and in the *Mass de Ascensione Domini*: ‘Hodie Salvator noster per adoptionem carnis, sedem repetivit Deitatis.’ To this the Synod opposed their determination in Sacrosyllabo: ‘Quod ex te nascetur sanctum vocabitur filius Dei, non adoptivus sed verus, non alienus sed proprius.’ And again: ‘Porro adoptivus dici non potest qui alienus est ab eo a quo dicitur adoptatus; et gratis ei adoptio tribuitur, quoniam non ex debito, sed ex indulgentia